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Úvod

„In the end all of my notes can be reduced to three words – telling the actor:

You are enough“.1

„Koneckonců všechny mé poznámky k jakémukoli herci shrnují tři slova, a to:

Jsi dostatečně dobrý“.

Každá z mých zkušeností získaných během studií divadelního oboru jako by byla dalším

kouskem pomalu se zaplňující skládačky. S každou další (pozitivní i negativní) zkušeností,

potřebným odstupem a sebereflexí jsem začala vnímat herectví jako jakousi slepou mapu,

která se pomalu zaplňuje popsanými místy, která jsou od sebe různě vzdálena, nebo blízce

sousedí. Tímto postupným zaplňováním snad jednou zjistím, na jakém „území“ se nacházím

a jaký je celkový obrázek. Též věřím, že dříve či později se člověk začne vracet tam, odkud

vyšel. Činí tak, snad aby pocítil své kořeny a připomněl si, proč se na tu cestu vydal, s

odstupem nahlédl na to, co viděl, zažil, a možná, aby načerpal síly putovat dál, nebo se o své

poznání podělil.

Jak přistupovat k práci a výuce autorského, autentického herectví? Na základě zkušeností

získaných v Čechách i v zahraničí – ať už v roli studentky, herečky, asistentky, nebo jen

pozorovatele – se pokusím vystihnout a zapsat ty prvky, které mi pomohly ujasnit si,

vyzkoušet a přesvědčit se, že další experimentování v oboru herectví má smysl. Přesvědčila

jsem se, že dokáže být živé, dokáže oslovovat a tvořit dialog. Práce a čas tomu věnovaný stojí

za výdrž a trpělivé objevování.

Jedním ze základních kamenů ve výuce herectví je individuální přístup ke každému ze

studentů. Každý jsme jiný, a proto je třeba pečlivě hledat klíč ke každému zvlášť.

Tak například mým mateřským jazykem je ukrajinština, česky jsem se začala učit a mluvit až

v 8 letech. Doma se mluvilo ukrajinsky, ve škole česky. Záhy jsem se začala učit německy,

anglicky, později francouzsky. Téměř 20 let mi trvalo pochopit a připustit si, kolika českým

slovům stále nerozumím, ale co je ještě zajímavější, kolik slov aktivně používám, aniž bych

hlouběji znala jejich přesný význam. Časem se tato „přibližnost“ ve významu začala

1 SHENTON, Mark. Mark Rylance: ‘Theatre allows you to share something really vulnerable’. [online]. Oct 11, 2015. [cit.
06.07.2018]. [vlastní překlad]. Dostupný z World Wide Web: <https://www.thestage.co.uk/features/interviews/2015/mark-
rylance-theatre-allows-you-to-share-something-really-vulnerable/>.
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projevovat, což vždy vedlo ke zmatené komunikaci a zkreslenému chápání mých i cizích

myšlenek. Všimla jsem si ale, že podobně na tom jsou i jiní lidé v mém okolí, přestože jsou

rodilí mluvčí. To mě zaujalo a bylo podnětem nevnímat tento jev jako svou osobní prohranou

bitvu, ale obecněji přítomný fenomén, který by mohl mít vysvětlení.

Řeč a obecně verbální vyjadřování pro mě byly tou částí studií, se kterou jsem se nejvíce

potýkala a dodnes ji vnímám jako problematickou. Při svých prvních hereckých pokusech

jsem zřetelně vnímala, že v mém projevu je něco špatně. Nevěděla jsem, jak si pomoci, a

proto jsem se přihlásila na Katedru autorské tvorby a pedagogiky (dále jen KATaP). Tato

moje speciální necitlivost zde byla podrobovaná zkoušení v hodinách přednesu, dialogického

jednání s vnitřním partnerem, herecké propedeutiky, zpěvu a autorského čtení. Zde jsem se

učila chápat, slyšet, vidět – jak u sebe, tak u ostatních – kdy je to takzvaně „ono“ a kdy jsme

ztracení a nevíme, co děláme a „kam nás to nese“.

Často jsem slýchávala: „Představte si to, co říkáte!“. Přestože jsem si to představovala a v

hlavě měla jasnou, detailní představu o tom, jak by to mělo být, tak vše jako by zůstávalo

pouze v mé hlavě a v mém projevu se zrcadlil jen zmatek. Začalo mi docházet, že sděluji,

potažmo říkám, hraji či zpívám, něco, čemu sama nerozumím a dokud sama nebudu znát

pravý obsah svého sdělení, tak můj projev bude nadále neautentický. Rozumět slovům je

jedna věc, rozumět souvislostem, podtextu a celkovému poselství věc druhá.

Moje setrvávání ve studiích pramení z hlubokého zájmu o herectví a divadlo a z potřeby,

kterou jsem dlouho nebyla schopna pojmenovat, potřeby pochopit, proč to stále není „ono“.

Přestože text umím, mám jasnou představu o jeho sdělení, používám nástroje naučené v

hodinách přednesu a herecké propedeutiky, je výsledek často daleko vzdálený mým i

divákovým očekáváním. Možnou cestu vidím skrz hledání a oživování našich autentických

vyjadřovacích prostředků v rámci předmětu výchovy k herectví. Skrz prohlubování našeho

chápání významů slov se můžeme znovu naučit – například prací s pozorností, zpomalením –

hlouběji a plněji cítit – v ústech, na bránici, na emocionální rovině, v celém našem těle –

vnímat a vizualizovat slova a sdělení, která vyslovováním ze sebe vysíláme. A jak jsem se

přesvědčila během studií, tak nejlépe, aby k tomu docházelo hravým, nenásilným způsobem

jakoby “mimochodem”.

Na začátku této práce věnuji pozornost vlivům a okolnostem, které mě přivedly na KATaP.

Následně se pokouším o reflexi svého studiu na této katedře. Nejde ani tak o popis

jednotlivých disciplín, ale o mé prožitky a zkušenosti z průběhu jejich studia.
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V kapitolách pojednávajících o studijních pobytech v Londýně a Kyjevě se pokouším

přiblížit nově získané zkušenosti, které mi pomohly si lépe uvědomit a zhodnotit dosavadní

proces mého studia a přinesly nové impulsy jak pro další autorskou tvorbu, tak pro možné

navázání a vzájemné propojování těchto zkušeností. V poslední kapitole popisuji setkání s

dílem a fenoménem Nikolaje Děmidova, jehož pedagogický výzkum a techniku herecké

práce vnímám jako překvapivou paralelu a nabídku a pro další zkoumání autentického

herectví, jednání a autorské tvorby.

K názvu této diplomové práce mě inspiroval úryvek z Úvodu do herecké výchovy od Josefa

Karlíka, který nám byl doporučenou četbou pro předmět herecké propedeutiky. „Jsem

přesvědčen, že uvolněná hra přináší fyzickou a psychickou svobodu. Radost ze hry pak

umožňuje posluchačům otevřít se a otevření podporuje a podněcuje proces obnovení. Takto

obnovený posluchač pak může přistoupit k vědomé herecké tvorbě."2 Po absolvování svých

studií a dlouhodobější sebereflexi se považuji za takto obnoveného posluchače, který objevil

své tvůrčí možnosti.

2 KARLÍK, Josef. Úvod do herecké výchovy. Brno : Divadelní fakulta JAMU, 1992. 46 s. ISBN: 80-85429-11-X, s. 11.
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1. S čím přicházím?

„V průběhu staletí existovaly dobré i nedobré školy a ty dobré, dle mého názoru, byly ty,

které spolu s osvětou vědomostní učily i výchově, aby vychovávaly člověka (tzv. výchova

„na“ člověka). Pokud se omezíme pouze na vědomosti, tak se ocitneme v duchovně

choulostivé situaci. (…) Nazvu to tak nehezky, ale „produktem“ celého procesu osvěty byl

člověk, který má vědomosti potřebné pro svůj život, pro společný život ve společnosti, člověk,

který tyto vědomosti – vědění umí použít k tomu, být sebou a k umění komunikovat s druhými

lidmi. Dle mého názoru je tento element pro školy veledůležitý. A vidím to tak, že v dobrých

školách po staletí na toto brali velký ohled. Děti dnes mají velice snadno přístup k

neuvěřitelnému množství informací, ale často neví, co si s těmi informacemi počít, jak je

použít, (...) aby vzdělání vedlo ke schopnosti být svobodným. Svoboda to je možnost být sám

sebou. Máme právo od přírody být sebou s ohledem na svobodu a práva ostatních. A svoboda

musí být doplněna ponětím odpovědnosti.”3

Během přijímacího řízení na KATaP mi byly položeny dvě zásadní otázky: „Co očekáváte od

naší katedry?“ a „S čím Vám můžeme pomoci ve vašem směřování?“ Dnes už dokážu lépe

vyjádřit svou tehdejší nervózní odpověď plnou upřímných očekávání, význam ale zůstává


[…]


K.
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Zadaná věta z ukrajinské lidové písně zní: „Kosil otec, kosil jsem i já“

Tleskám pokaždé když v hláskování přijde na řadu moje písmeno A či K. A dupnu pokaždé,

když na konci slova přijde mezera.

Zápis by mohl vypadat takto: „K----Dup----(,)K----Dup----Dup-Dup-Á“

Mám tedy v tomto úryvku tlesknout 3krát a dupnout 4krát.

Moje finální linka:

„Tlesk----Dup----(-)Tlesk----Dup----Dup-Dup-Tlesk“

Cvičení vyžaduje maximální soustředění. Je těžké nenechat se rozptýlit tleskáním druhých a

neztratit se v textu. Stačí jedno vynechané písmeno, či mezera, a nastane zmatení celé

skupiny a musí se začít znovu. Postupně by se mělo zrychlovat a vytleskávaný text básně, či

písně by tak měl získat potřebný rytmus, kterým odpovídá rytmu při přednesu nahlas.

Náročnější verze: Během 10 minut se naučit 2 – 3 sloky nové básně či písně. A rovnou přejít

k hláskování vytleskáváním.

Zpívání v kruhu:

Tři až pět (počet se může zvyšovat) osob stojí v kruhu. Každý z nich si myslí píseň,

dostatečně známou na to, aby ji ostatní v kruhu měli šanci poznat. Na znamení začnou

všichni zpívat nahlas svoji píseň, ale musí ji zpívat tak hlasitě, aby se nepřekřikovali a mohli

slyšet, resp. poznat všechny ostatní písně, které zní v kruhu. Kdo jako první rozpozná

všechny písně, ten vyhrává.

Cvičení se může ještě zkomplikovat, když jim další účastník mimo kruh začnete hrát na

klavír, chodit okolo a zpívat svou píseň, nebo přednášet monolog.

Sochy:

Do prostoru jde libovolný počet lidí. Pro začátek je dobré začínat u 2 max. 4 lidí, časem se

můžou přidávat další, kteří si v prostoru najdou své místo a zaujmout libovolnou pozici

tělem, ve které se zastaví a “zamrznou”. Takto zamrzlí chvíli vydrží. Na znamení tlesknutím

mají všichni rozmrznout a organicky ožít, to je zkusit pokračovat ve fyzické akci, která

vychází z mé “zmrzlé pozice těla”. Jako by to zamrznutí byl malý stop motion moment

(zastavení v pohybu) a já na znamení tlesknutí opět budu pokračovat v tomto pohybu.

Další variantou je, že lidé, kteří jdou do prostoru budou do těchto pozic “namodelováni”

svými přihlížejícími spolužáky.

Takové rozmrznutí všech lidí najednou vytváří situaci. Pokud je skupina na sebe dobře
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naladěna a citlivá, tak po rozmrznutí dokážou společně rozehrát takovou situaci, která pro ně

vyplývá a organicky vzniká na základě jejich rozmístění v prostoru, na základě jejich

tělesných póz a této konstelace jako celku.

Není výhodné vymýšlet náročně krkolomné pózy, nebo akce, jelikož se může hned zkraje

rozbít rodící se situaci.

DNA linka:

Stojí se ve dvou řadách naproti sobě (cik – cak, sudý – lichý). Učitel vytleskáváním zadá

rytmus. První student (sudý) v první řadě improvizuje jednoduché, jasné pohyby (pohyb

hlavou, rukou, nohou, celým tělem). Na něj navazuje student naproti němu (to je první

student v druhé řadě, lichý) a pokouší se přesně zopakovat pohyb prvního. Na tohoto zas

navazuje třetí – sudý (stojící v první řadě) a opakuje pohyb od druhého; takto hra pokročuje

až k poslednímu stojícímu v řadě. Úkolem je předat co nejpřesněji veškerou “pohybovou

informaci” od prvního až na konec řady.

Informace tvořená a vyslaná prvním v řadě musí být předaná co nejpřesněji, jako kód DNA,

jelikož každá menší drobnější úprava způsobuje deviaci této informace, která postupuje

řetězem a na jeho konci už může být nečitelná.

Učí to studenty přijímat, porozumět, zpracovat a co nejpřesněji poslat dál informaci, bez

zbytečných, přidaných pohybů navíc. Postupně se všichni vystřídají v roli prvního v řadě,

jehož úloha je odlišná. Drží rytmus a v jeho rámci improvizuje pohyby, které mají být

dostatečně čitelné a pro začátek ne zbytečně záludné. Cílem není vymýšlet originální pohyby,

ale nechat je vznikat organicky jeden z druhého a poslat takovou informaci partnerovi, kterou

bude možné zopakovat.

Výhodné je hrát ve velkém počtu studentů.

Těžší varianta: Přidávají se zvuky a hlas. Nebo zrychlování a zpomalování na škále 0%

zastavení – 100% maximální rychlost.

Kapusňik:

Kapusňiky jsou další zajímavou formou kolektivní práce celého ročníku, které probíhají

dvakrát za semestr, u různých svátečních příležitostí (zahájení semestru, Den divadla, Nový

rok) ve svátečním, humorném duchu se satiricko-kritickým podtextem.

Jsou určeny pro starší spolužáky, pedagogy, přátele i veřejnost. Veškerá iniciativa je na

studentech, aby se dokázali domluvit a zorganizovat, aby přišli s tématem souvisejícím s

danou událostí, zkusili sepsat scénář a začali zkoušet. Každý student se angažuje nejen jako
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vystupující, ale i produkčně, organizačně, technicky. Přestože se takový kapusňik většinou

skládá z mnoha po sobě jdoucích obrazů a sólo výstupů (forbíny, etudy, hudebně-taneční

čísla atd.), tak dramaturgickou snahou je vystavět a sledovat vnitřní kompozici děje

(expozici, zápletku, krizi, peripetii, řešení konfliktu).