Oponentský posudek diplomové práce Marianny Kozak Výchova k herectví jako proces objevování

a obnovování

Marianna si v Úvodu své práce pokládá otázku, jak přistupovat k práci a výuce autorského,

autentického herectví. Odpověď se snaží postavit na své zkušenosti se studiem na KATaP, semestrální

stáži na londýnské Regents University a na ročním studijním pobytu na kyjevské univerzitě I. K.

Karpenka-Karoho. Její práce je formálně členěná do čtyř kapitol a struktura respektuje chronologii

procesu Marianniny zkušenosti. Nejdelší část textu, kapitolu Učím se učit, věnuje Marianna

sebereflexi a úvaze, co ji vedlo ke studiu u nás na katedře, implicitně se dotýká tématu pedagogiky.

Žánr této kapitoly se poněkud odlišuje od ostatních. Je jím bezprostřední, upřímná zpověď, sebe-

reflexe, reflexe zkušenosti se studiem, tedy učením se obecně, je jím popis zkušenosti osobnostního

rozvoje studiem psychosomatických disciplín, je jím intimní úvaha. Marianna vede čtenáře trpělivě,

tzv. dává si čas, provádí ho koláží vzpomínek, aby si připravila půdu, aby osvětlila, proč ji zajímá téma,

které si vybrala, a z jaké pozice na toto téma nahlíží. Zajímavé je její zastavení u otázky jazyka,

mateřského jazyka a osvojování si cizího (i zpětně vlastního mateřského) jazyka, jazyka konkrétně i

obecně, tzn. i v cizím prostředí, v Londýně a později paradoxně ve své mateřské zemi, na Ukrajině,

kam se vydala v rámci svého studia. K této otázce se znovu vrací i ve čtvrté kapitole, když popisuje

problematiku používání ukrajinštiny a ruštiny (například na jejích experimentálních hodinách DJ) mezi

jejími spolužáky. Dotýká se tak politického kontextu, a tím mj. i otázky sebe-přijetí, které je ostatně

dominantou celé sebe-reflektivní části její diplomové práce.

Třetí a čtvrtá kapitola popisují autorčinu zkušenost na zahraničních stážích. Obě kapitoly jsou

zajímavým nahlédnutím do struktury studia na jiných hereckých školách v odlišném kontextu. Z jejích

úvah i popisů hodin je cítit, že má již něco za sebou, daří se jí pojmenovat paralelu mezi Meisnerovou

technikou a dialogickým jednáním, ačkoliv tuto samotnou disciplínu v textu opomíná definovat.

Marianna svou práci píše z pohledu studentky (vyjma krátkého zastavení V roli učitelky), ale přitom si

všímá i různých přístupů v pedagogice. Z role žačky se tak dostává do role pozorovatelky, navíc

všímavé pozorovatelky, což je důležitým okamžikem pro její další práci, kterou by chtěla věnovat mj.

právě roli pedagožky, jak sama ke konci práce přiznává. Škoda jen, že se nepozastavila u své

zkušenosti v roli pedagoga déle.

Prvních třicet stran je věnováno detailní autobiografické zpovědi, a snad i proto na samotné zastavení

u otázky výchovy k autentickému herectví, resp. jak zúročit svoje zkušenosti s tímto oborem, nezbylo

příliš mnoho prostoru. A to je škoda, neboť autorčiny postřehy ze studijních stáží jsou zajímavé a

často dobře trefené. Nejpoutavější kapitolou je kapitola poslední, Děmidovův Herec-Tvůrce.

Vzhledem k tomu, že Děmidovovy texty i studie o něm zatím nejsou přeložené do češtiny, může se

český čtenář seznámit s jeho úvahami prostřednictvím autorčina vlastního překladu vůbec poprvé.

Velmi cennými jsou autorčiny úvahy o Děmidovovi a prof. Vyskočilovi. Jednak si všímá určité paralely

historické, kontextuální, a pak i určité podobnosti osobnostních rysů, zkušeností a odkazu obou

pedagogů. Jak Marianna sama podotýká v Závěru práce, tato kapitola by stála za další a podrobnější

studii, a to nejen z hlediska teoretického, ale též praktického, protože se nabízí srovnání Děmidovova

přístupu k autentickému herectví s dialogickým jednáním s vnitřním partnerem.

Součástí předkládané práce je i Příloha, kterou tvoří popis vybraných cvičení z herecké školy v Kyjevě.

Cvičení, i způsob, jakým je autorka popisuje, jsou zajímavým vhledem na výuku herectví v jiném

kontextu. Nicméně, nabízí se otázka, proč autorka pro srovnání nepřiložila i popis cvičení z londýnské

herecké školy.

Předložená diplomová práce splňuje všechny formální požadavky, a proto ji ráda doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 29 a 30 popisuješ svoji zkušenost s Meisnerovou technikou a uvádíš, v čem si je

podobná s DJ. V čem se liší role asistenta DJ a pedagoga Meisnerovy techniky? Jakou roli

podle Tebe hraje „publikum“ u DJ a Meisnerovy techniky?

2) Na str. 52 zmiňuješ Děmidovovův termín doubling, tj. zdvojení na herce a pozorovatele:

„Úkolem je „odklonit“ našeho pozorovatele v hlavě, aby se uvolnil prostor pro spontánní

jednání a vystoupení postavy.“ V čem bys, na základě vlastní zkušenosti, ale i teorie DJ, viděla

paralelu s touto disciplínou?
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